Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Нижегородский государственный педагогический университет

имени Козьмы Минина»

(Мининский университет)

Факультет гуманитарных наук

Кафедра философии и теологии

603950, г. Нижний Новгород, ул. Ульянова,

1

Тел.: (831) 439-00-84

E-mail: shaposhnikov_le@mininuniver.ru

ТРЕТЬЕ ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

XXXIII Рождественские православно-философские чтения

«Русское православие и евразийство»

УВАЖАЕМЫЕ КОЛЛЕГИ!

Просим Вас ознакомиться с программой XXXIII Рождественских православно-

философских чтений и дополнительной информацией, касающейся мероприятий

конференции.

XXXIII Рождественские православно-философские чтения «Русское православие и

евразийство» пройдут 11-12 января 2024 года в Нижегородском государственном

педагогическом университете имени Козьмы Минина.

Ключевые даты работы конференции:

11 января 2024 г. в 11.00 состоится пленарное заседание, которое будет проходить

в смешанном формате: очно и как трансляция по ВКС из пространства коллективной

работы «Точка кипения – Мининский университет», зал «Евстигнеев» (г. Н. Новгород, пл.

Минина и Пожарского, д. 7, учебный корпус № 2);

12 января 2024 г. в 10.00 в онлайн-формате пройдет заседание секции.

Ссылка для дистанционного участия будет разослана участникам конференции,

приславшим заявки, после 28 декабря 2023 года.

ПРОГРАММА

XXXIII Рождественских православно-философских чтений

«Русское православие и евразийство»

11 января

11.00 - пленарное заседание (пространство коллективной работы «Точка кипения –

Мининский университет», зал «Евстигнеев» (г. Н. Новгород, пл. Минина и Пожарского, д.

7), учебный корпус № 2).

12 января

10.00 - заседание секции (on-line).

Руководитель секции: Захарова Виктория Трофимовна, доктор филологических наук,

профессор кафедры русской и зарубежной филологии НГПУ им. К. Минина.

ПЛЕНАРНОЕ ЗАСЕДАНИЕ

Открытие чтений. Президент Мининского университета Л.Е. Шапошников

Приветствие председателя Городской Думы города Нижнего Новгорода О.В.

Лавричева

Приветствие председателя духовного управления мусульман Нижнего Новгорода и

Нижегородской области Гаяз-Хазрата Закирова

Приветствие председателя Нижегородской еврейской общины Э.М. Чапрака

Приветствие ректора Мининского университета В.В. Сдобнякова

Приветствие и подведение итогов пленарного заседания митрополитом

Нижегородским и Арзамасским Георгием

ДОКЛАДЫ НА ПЛЕНАРНОМ ЗАСЕДАНИИ

Маслин М.А., д.филос.н., проф., зав. каф. истории русской философии философского

факультета МГУ им. М.В. Ломоносова. С.С. Уваров. У истоков евразийства

Ванчугов В.В., д.филос.н., проф., профессор каф. истории русской философии

философского факультета МГУ им. М.В. Ломоносова. Философия в теории и практике

евразийского движения

Сербиненко В.В., д.филос.н., проф., зав. каф. истории отечественной философии

философского факультета РГГУ. К возникновению евразийства: начало

Филарет (Гусев), епископ Дальнеконстантиновский, викарий Нижегородской епархии.

Н.А. Бердяев и географическое положение России: pro et contra

Захарова В.Т., д.филол.н., проф., профессор каф. русской и зарубежной филологии НГПУ

им. К. Минина. Национальные и общечеловеческие ценности в художественном

творчестве Нины Федоровой

Парилов О.В., д.филос.н., проф., профессор каф. гуманитарных и социально-

экономических дисциплин Приволжского филиала РГУП. Евразийские идеи в

современной стратегии цивилизационного развития России

Николина В.В., д.пед.н., проф., профессор кафедры общей и социальной педагогики НГПУ

им. К. Минина. Формирование гражданской идентичности молодежи: проблемы и

решения

Шапошников Л.Е., д.филос.н., проф., президент НГПУ им. К. Минина. Евразийские мотивы

в идеологии славянофильства

ДОКЛАДЫ НА ЗАСЕДАНИИ СЕКЦИИ

Терентьев А.А., д.филос.н., проф., НГПУ им. К. Минина. Российская цивилизация:

принципы жизнедеятельности и социокультурное самосознание россиян

Грязнова Е.В., д.филос.н., профессор, профессор каф. философии и теологии НГПУ им. К.

Минина; Девонина В.А., к.филос.н., доцент, заместитель директора «Центра подготовки

церковных специалистов Вятской Епархии РПЦ (Вятское Духовное училище)» по научно-

методической работе; Пронина С.В., к.э.н., доцент, доцент каф. менеджмента и

государственного управления ННГУ им. Н.И. Лобачевского. Актуальные проблемы

формирования духовной культурно-образовательной среды современной России

Малинин В.А., д.пед.н., профессор НГПУ им. К. Минина, директор МАОУ «Школа №

187»; Повшедная Ф.В., д.пед.н., проф., профессор кафедры общей и социальной

педагогики НГПУ им. К. Минина; Калякин Ю.И., учитель МАОУ «Школа № 187».

Воспитание патриота и гражданина средствами православной педагогики

Треушников И.А., д.филос.н., доц., начальник каф. философии Нижегородской академии

МВД России, профессор каф. гуманитарных и социально-экономических дисциплин

Приволжского филиала РГУП. Философское обоснование евразийской модели

Шустов М.П., д.филол.н., проф., НГПУ им. К. Минина. Жанровые особенности русской

исторической сказки

Бабаева А.В., к.филос.н., доц., декан факультета гуманитарных наук, зав. каф. философии

и общественных наук НГПУ им. К. Минина. С.Н. Трубецкой о русском национальном

самосознании

Фролова С.В., к.пед.н., доцент каф. общей и социальной педагогики НГПУ им. К. Минина.

Трансформация мировоззрения отечественного учителя в отражении педагогической

публицистики первой половины XX века

Мурзаев Д.В., к.филос.н., доц., профессор Академии военных наук РФ; доцент каф.

английского языка для гуманитарных специальностей института филологии и

журналистики ННГУ им. Н.И. Лобачевского. Русско-православная укорененность ума в

сердце как решение проблемы незавершенного нацизма

Ханзина Е.Г., к.филос.н., ст. преподаватель кафедры философии и общественных наук

ФГАОУ ВО «МАУ», Кусайко Н.В., студент ФГАОУ ВО «МАУ». Проблема построения

эффективного общества в контексте русской философии

Протоиерей Сергий Ларюшкин, преподаватель Нижегородской духовной семинарии.

Идеалы Святой Руси и идеи евразийства в аспекте национальной идентификации

Баранова А.А., зам. директора МАОУ «Гимназия № 2», Попова Н.Ю., учитель истории и

обществознания МАОУ «Гимназия № 2». Идея соборности в философии евразийства и

неоевразийства

Ивлиева Н.Ю., учитель истории МАОУ «Школа № 187». Идеи евразийства в учебном

курсе «Основы российской государственности и церкви»

Илюхина М.В., учитель русского языка и литературы ЧОУ РО «НЕРПЦ(МП)»

«Православная гимназия имени Александра Невского». «Да любите друг друга, как Я

возлюбил вас» (Рождественские рассказы: А.И. Куприн «Чудесный доктор», О. Генри

«Дары волхвов»)

Кашин В.М., зам. директора ЧОУ РО «НЕРПЦ(МП)» «Православная гимназия имени

Александра Невского». Братство Св. Софии в Петрограде и в эмиграции

Косинов А.В., учитель истории МАОУ «Школа № 187». Проблема искажения образа

российской государственности в зарубежных исторических источниках

Куликова Л.В., учитель истории и обществознания ЧОУ РО «НЕРПЦ(МП)» «Саровская

православная гимназия». Православие на Мордовской земле: Саров - Санаксары

Лебедянцев И.М., учитель ЧОУ РО «НЕРПЦ(МП)» «Православная гимназия

г.Дзержинска». Славянофилы и николаевская цензура

Новожилов Н.С., учитель истории и обществознания МАОУ «Гимназия № 2».

Распространение православия среди сибирских народов в XVII – XVIII веках

Рябинин М.С., учитель истории и обществознания ЧОУ РО «НЕРПЦ (МП)»

«Православная гимназия во имя св.блг. кн. Дмитрия Донского городского округа г. Бор».

Традиционные ценности в эпоху глобализации

Серова О.Ю., педагог-организатор МАОУ «Школа № 187». Специфика преподавания

модуля «Основы православной культуры» в многоконфессиональной аудитории

класса

Соломаха Е.Н., к.истор.н., учитель истории ЧОУ РО «НЕРПЦ(МП)» «Сормовская

православная гимназия». Основы российской государственности: синтез русской и

имперской идеи

Корягина М.Н., учитель ОУ РО «НЕРПЦ (МП)» «Гнилицкая православная гимназия».

Интермедиальные связи (с произведениями искусства) в стихотворении Б.

Пастернака «Рождественская звезда»

Гурьянов А.А., учитель истории ЧОУ РО «НЕРПЦ (МП)» «Арзамасская православная

гимназия имени святых мучениц Веры, Надежды, Любови и матери их Софии».

Архитектурные святыни Арзамаса

Лапшина И.А., директор ЧДОУ РО «НЕРПЦ (МП)» «Православный детский сад во имя

преп. Серафима Саровского г. Н. Новгорода». Значение православия в русской культуре

Некрасова И.В., зам. директора по ВМР ЧДОУ РО «НЕРПЦ (МП)» «Православный

детский сад имени прп Кирилла и Марии Радонежских». Опыт совершенствования

культуры воспитания дошкольников в рамках православный традиций

Подмогильный В.М., учитель истории и обществознания ЧОУ РО «НЕРПЦ (МП)»

«Арзамасская православная гимназия имени святых мучениц Веры, Надежды, Любови и

матери их Софии». Глобальные вызовы современности и духовный выбор человека

Савина Н.В., преподаватель ННГАСУ. По «местам памяти» Нижегородской области:

памятники христианской архитектуры, их прошлое и настоящее

Серуха О.Е., директор ЧОУ РО «НЕРПЦ (МП)» «Православная гимназия имени Серафима

Саровского г. Дзержинска». Духовное образование в Нижегородской епархии после

принятия Декрета об отделении Церкви от государства

Соловьева Е.А., ст. воспитатель ЧДОУ РО «НЕРПЦ (МП)» «Православный детский сад

имени прп Кирилла и Марии Радонежских». Православное воспитание старших

дошкольников в рамках единого воспитательно-образовательного пространства

«Детский сад, семья, социум»

Степанов А.С., преподаватель каф. русской и зарубежной филологии НГПУ им. К.

Минина. Народная сказка как духовно-нравственный ориентир (эстетические

принципы деревенской прозы в современной литературе)

Старкус А.А., учитель ЧОУ РО «НЕРПЦ(МП)» «Православная гимназия имени

Александра Невского», аспирант кафедры гуманитарных наук ПМГМУ им. И.М. Сеченова.

Православная этика и служение сестер милосердия в России во второй половине ХIХ

– начале ХХ вв.

Матюшонок А.А., учитель русского языка и литературы, ЧОУ РО «Православная гимназия

имени Сергия Радонежского». Приоритет православных ценностей в этносоциальной

системе

Фролов В.А., аспирант ГБОУ ДПО НИРО. Педагогические воззрения архимандрита

Софрония Сахарова

Холина Е.А., учитель начальных классов ЧОУ РО «НЕРПЦ (МП)» «Православная

гимназия во имя свв. Кирилла и Мефодия г. Н.Новгорода», магистрант НГПУ им. К.

Минина. Социальная концепция Русской православной церкви (педагогический

аспект)

Андриянов М.А., магистрант НГПУ им. К. Минина, Грязнова Е.В., д.филос.н., проф.,

профессор каф. философии и теологии НГПУ им. К. Минина. Православие и русская

цивилизация: взгляд из прошлого в настоящее

Якушина М.В., учитель русского языка и литературы ЧОУ РО «НЕРПЦ(МП)»

«Православная гимназия имени Серафима Саровского г. Дзержинска». Концепт

«праведность» в русской литературе ХIХ – ХХI вв. (на примере отдельных

произведений)

С УВАЖЕНИЕМ,

ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ КОНФЕРЕНЦИИ